corrompt lo ser d' alcun que el s' en fuie. Mais prumeiriment devem saver que est laronicios e qui pot fare laronicio e de qual chosa, e qual pena deit aver cel qui done lo coseil e l' ajua à alcun que el face laronicio; e devem saver quant de temps dure cisti raisons, e qui pot querre la chosa enbla e cui pot estre demanda; e devem saver cores le lare deit rendre la chosa enbla. — Icel qui oure la chosa d' autrui en alcuna maneiri, contra la volonta del segnor de la chosa, fait laronicio si el pesse que al segnor graveit si el o sauest; mais si el cuide que si el o savit, que el o suffririt, el no fait laronicio, jaseit zo que oi li graveit, e jaseit zo que el non o cosentest si el o sauest. Cilli meesma raisons est si cel qui oure la chosa o cuide fare contra la volonta de celui cui est, mais oi no li a grava, o, si el o est saupu, el o ore cosenti. **151** [III]. En quantes maneires pot estre fait laronicios.

**152** En tres maneires pot estre fait laronicios de la chosa d' autrui: zo est o per profeit de la chosa, quant alcuns l' enble per zo quar la vont aver à l' at de si o la vont donar autrui. — Atressi se fait laronicios per l' us del fruit de la chosa, issi coma en cest exemplo: « Alcuns m' a presta son chaval tro à un lue certan; si eu lo meno pruis loing, e eu pesso que oi li gravest si el o savit, eu fauf laronicio de tota la chosa». Cilli meessa raisons est si alcuns m' a meis sa chosa en gajo, e eu i ouro en outra maneiri que ere en nostra covencion. Atretauz raisons est si alcuns m' a amana sa chosa per gardar, e eu en uso contra sa volonta. — Atressi per possession fait alcuns laronicio en cesta maneiri: « Si alcuns hom tenie la chosa que eu disin estre mia, e, per zo que eu me deschargesso de provar que illi fust mia e lui enchargesso, eu li ai osta la chosa per zo que eu provesso la possession, e jaseit zo que eu no la li aio osta per l' us del fruit de la chosa, eu ai fait laronicio per la possession». **153** [IV]. Qui pot querre la chosa enbla e la pena. **154** Pueis que dit avem que est

laronicios e cores lo fait alcuns e qui est cel qui lo fait, or direm qui pot querre la chose enbla e la pena de lui. — Cel pot querre la pena del laronicio à cui le laronicios est fait. E zo est vers que cel cui li chose est enbla la pot querre si no l' a perdu per sa colpa, o en tal maneiri que el sare constraint de rendre cella chose à celui per cui l' avit e non en autra maneiri, si non est prestare cui seit enblas le gajos, quar le prestare pot querre lo gajo si el li est enblas jaseit zo que no l' ait perdu per sa colpa, quar el est pruis seurs de son deto si el pot recorar son gajo. **155** [V]. Si le gajos est enblas al prestaor.

**156** Si le gajos est enblas al prestaor, per sa colpa o senz sa colpa, sol que el non i ait au mal engin, el pot ben querre la chose e tota la pena, jaseit zo que le detre li poise ben paier; mais el deit rendre al detor tot zo que el a mais recet del laron que le detre no li devie. — E si meesmos le detre a enbla la chose al prestaor, le prestare li pot querre lo deto e les usures e la pena del laronicio issi coma à un autre estranjo, e no contare izo per sa pena, issi quant est dit desore. — Si alcuns autre hom a enbla lo gajo al prestaor, e zo est per la colpa del detor, per tot zo non est meint tenus le detre de paier lo deto e de rendre lo gajo tant que el ait paié lo deto. — Si cel cui eu ai loie alcuna chose la pert senz sa colpa, que li seit enbla, eu la pueis querre al laron, e cel no pas, quar le dant non est sens si li chose est perdua, jaseit zo que autra raisons seit del prestaor. E zo est vers si el no m' a fait tal covencion que el la me rendest en quelque maneiri que el la perdest. Mais si li chose li est enbla per sa colpa, e el est tant rics que la me poisse rendre, el o deit fare, e pot en apellar lo laron, e tot zo que el pore aver del laron sare sen, quar cel qui ore lo dan deit aver lo profeit. Mais si el non est tant richos que el poisse rendre mais que la meita, si o deit fare; e de cella meita pot apellar lo laron, e no pas de l' autra; mais eu l' en pueis apellar de l' autra

meita. — Cilli raisons qui est dita desore, de celui cui eu ai loie alcuna chose, cilli meessa est si le draps est essus enblas à cellei cui eu l' avim amana per lavar. — Si eu ai presta à alcun homen alcuna chose, issi coma mon chaval, e el li est enblas, si en est autra raisons, quar en cest negocio est en mon arbirio d' apellar en lo laron o celui cui l' ai presta. E si eu en apello lo laron, cel cui eu l' avim presta est desliuros de mi e no pot apellar lo laron, paieit me le lare o no. Mais si eu en apello celui cui eu ai presta la chose, si la me deit rendre, e pot en apellar lo laron, e eu no si eu savim que li chose fust enbla; mais si eu no savin que li chose fust enbla quant eu la comencei à querre celui cui l' avim presta, e eu o ai saupu pueis après, eu pueis laisser celui e apellar lo laron. — Si cel cui eu ai presta alcuna chose l' a perdu senz sa colpa, el no la pot querre, quar le danz non est sens, si no m' avit covenent que la me rendest en quelque maneiri que el la perdest. — Si eu ai comanda alcuna chose à alcun per gardar, si el l' a perdu per sa colpa, el la me deit rendre. En tot icestos cas, si li chose est enbla à lui, el la pot ben querre, e no pas eu, quar le dant pertint à lui si el no la poest recorar, si el est tant richos que el la me poisse esmendar. Mais si el no la me pot esmendar, eu pueis querre la pena del laroncio, e no pas el. — Si cel qui receit ma chose per gardar no la receit en la maneiri qui est dit desore, si illi li est enbla per son mal engin o per sa colpa, quar no la garda issi quant deupere o el poere, non en pot apellar lo laron; mais eu pueis querre al laron la chose e la pena, e pueis querre la chose à celui cui l' ai amana per gardar, si el l' a perdua per son mal engin. — Tot zo qui est dit, que cel cui eu ai loie ma chose, e cel cui eu ai amana mos draps per coser o per lavar, o cel cui eu ai amana ma chose per gardar pot apellar lo laron si li chose li est enbla, est vers de la pena del laroncio, mais no pas de la chose enbla. — Mais autra

raisons est del prestaor cui est enbla li chose que el avit en gajo.

**157** [VI]. En qual maneiri pot estre fait laroncios. **158** Laroncios pot estre fait si alcuns enble alcuna chose per fare son profeit, o si alcuns prent alcuna chose per zo que el la presteit à son amiou la li doneit, issi quant est si eu te loio mon chaval tro à un certan lue, e tu lo menes pruis loing o autre per ta volonta. — Atressi tu fais laroncio de ma chose si tu ajostes mon chaval avoi ta rocina, e tu pesses que tu o fais contra ma volonta. — Certes si tu tins ma chose laqual tu as senz raison, e no la me vouz rendre pueis que eu la t' ai demanda e tu recoinuis que tu la me deis rendre, certes tu fais laroncio, e per laroncio la te pueis querre. — Atressi si eu te paio deners o autre aver, e eu te paio mais que no deurim, e tu o sas ben e eu non o sai, eu te pueis querre per laroncio zo que eu no te devim. — Cilli meesma raisons est si autre t' a paié per mi, e eu ai au per ferm quant eu o ai saupu. — Atressi si eu alavo per mar o per autra aiga, e eu ai gita alcuna chose en l' aiga per mal temps, per zo que li na en fust pruis legeiri, e alcuns hom l' a trova en terra o en aiga, e tint la per son profeit e no la me vont rendre, si el sat en qual maneiri est, el fait laroncio. E en totes maneires est vers que cel qui oure la chose contra la volonta de celui cui est, el fait laroncio, e deit la rendre, sol que el saipe que li chose est d' autrui, jaseit zo que el no saipe de cui est. — Alcunes veis est que cel qui no fait lo laroncio est tenus de la pena del laroncio, issi quant est cel qui done autrui coseil o ajua que el face laroncio. — Icel done coseil e ajua que autre face laroncio qui preste ferramenta, que el frainne maison o archi en que ere li chose qui est enbla, o si a presta eschela autrui o si l' a meissa josta ma fenestra per zo que lelare i intrest. E zo est vers si cel qui done lo coseil o l' ajua o a fait per mal engin, que el sauest zo que volit fare le lare; mais si el non o savit, el non i a colpa, e om

no li o pot querre [28], quar el non a fait cest mal si saipent. — Icel done coseil per mal engin à fare lo laronicio qui conforte alcun homen que el enbleit alcuna chose. — Icel qui done coseil e ajua à faire laron icio, o tant solament ajua, el est tenus tant solament de la pena del laronicio, e no pas de la chose, si li chose no vint à lui. Mais cel qui a dona tant solament coseil à fare lo laronicio non est tenus de la pena, mais est tenu del dan, per cella accion qui est dita en les leis, iqui ont parle de boisi e d' engan, per que sunt tenu cil qui fant enjan à autre, si cel cui li chose est enbla no la pot corar en autra maneiri. **159** [VII]. De quauz choses no pot estre fait laronicos. **160** Alcunes choses sunt de que no pot estre fait laronicos, issi quant sunt icelles choses qui no sunt d' alcun homen, mais sunt choses sagrais. — Icelles choses sunt sagrais per l' esvesque, issi quant sunt calicio o crois. Encor cel qui enble homen franc no fait laronicio; mais si cel qui est enblas est el poer de son pare, le pare no lo pot demandar, mais el pot querre tot lo dan que el a de son fil qui li est enblas. **161** [VIII]. Qui pot querre la chose enbla, e à cui la pot querre. **162** Cel cui li chose est enbla, si el est segner, o si el est prestare cui seit enblas le gajos, sos hereters la pot querre à tot cellos qui la tinont si li chose apareit. — Autre hom no pot querre la chose qui est enbla mais que cil qui sunt dit desore, e cist o dirent en cesta maneiri à cellui qui tendre la chose: « Frare, cisti chose me fu enbla ». E non est tenus de rendre lo preis, jaseit zo que cel qui la tint la aest achata. — Si li chose qui est enbla non apareit, illi no pot estre demanda mais que al laron o à son hereter. — L' ereters del laron est tenus de tota la chose enbla si el est solet en l' eretajo; mais si il sunt pruisor hereter, chascuns en est tenus per sa partia. **163** [IX]. Qui pot querre la pena del laronicio, e cui pot estre demanda. **164** Le lare est tenus de la pena del laronicio, e cel qui a